

CZESŁAW POPIK

ur. 1925; Niedziałowice



Miejsce i czas wydarzeń	Lublin, II wojna światowa
Słowa kluczowe	Lublin, II wojna światowa, ulica Młyńska 6, ulica Pstrowskiego, ulica Hempla, Kupisz, Wojsko Polskie Ludowe, Melenos, Sowieni, Uniwersytet Marii Curie-Skłodowskiej, Plac Litewski, Stare Miasto, ulica Trzeciego Maja

Powrót do Lublina

[Kiedy wydobrzałem po postrzale], wróciłem ponownie do trzynastej kompanii zwiadu. Wtedy już kompania stała w Lublinie przy ulicy Młyńskiej 6. Był barak przywieziony z obozu i na Młyńskiej postawiony. Radiostacja stała na [ulicy] Pstrowskiego, naprzeciwko [ulicy] Hempla, w budyneczku takim dwupiętrowym. Mieliśmy kapelana frontowego, major Kupisz się nazywał, z łagru sowieckich przyszedł do Wojska Polskiego Ludowego. Zawsze spowiadał nas i dawał nam opłatek i dodawał: „A chłopie nie daj się zabić”. Później wróciłem po tych zranieniach i byłem dość sprawny, przygotowany po tej szkole wojskowej. Języki znałem nieźle, bo matka mnie uczyła i poszedłem to sztabu dywizji do Zamościa. To była Trzecia Pomorska Dywizja Piechoty. W sztabie dywizji pracowałem jako starszy pisarz, szefem sztabu i dowódcą dywizji był generał Melenos. Berżing był dowódcą okręgu lubelskiego, obydwaj Sowieni. To byli przyzwoici ludzie, no ale Sowieni. Później stamtąd odszedłem, zostałem zwolniony na własną prośbę w czterdziestym siódmym roku i rozpocząłem pracę w Uniwersytecie Marii Curie-Skłodowskiej jako sekretarz nadzoru nad obiektami, których było wtenczas pięć czy sześć. Trzecia Pomorska Dywizja zajmowała budynek przy placu Hitlera, a później przy placu Stalina, obecnym placu Litewskim. Trójka tu była wcześniej, jak idziemy [od Starego Miasta] po prawej stronie, a dalej, bliżej Trzeciego Maja jest piątka. Te dwa budynki zajmował Uniwersytet Marii Curie-Skłodowskiej. W piątce mieścił się rektorat.

Data i miejsce nagrania	2010-09-28, Lublin
Rozmawiał/a	Piotr Lasota
Transkrypcja	Justyna Lasota
Redakcja	Justyna Lasota, Piotr Lasota
Prawa	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"